
1 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. di Reg. 15/2023 del 27/10/2023        

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI  

 

IL DIRETTORE facente funzioni 

 

 

PREMESSO CHE  

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. ii., nella parte 

quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani; 

- la  Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 febbraio 2014, n. 3 e 

successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, con la quale sono stati individuati i 

bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di organizzazione e 

controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; 

- con deliberazione di Giunta della Regione Veneto (D.G.R.V.) n. 1117 del 1 luglio 2014, pubblicata 

in BURV n. 78 del 12 agosto 2014, è stato approvato lo schema di convenzione- tipo per la 

costituzione e il funzionamento dei consigli di bacino afferenti il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani nel territorio regionale e di conferma individuazione dei bacini territoriali di gestione 

integrata dei rifiuti urbani; 

- la Conferenza d'ambito dell'Ambito territoriale ottimale Brenta, indetta dal Sindaco del Comune 

di Bassano del Grappa quale rappresentante dell'ente locale avente maggior numero di abitanti tra 

quelli afferenti all'ambito stesso, nella seduta del 04.05.2015 ha approvato lo schema di 

Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti, stabilendo altresì di adottarlo nei 

rispettivi consigli comunali entro e non oltre il termine di 60 giorni a partire dalla data della 

medesima seduta;  

- con nota . n. 77954 del 06.11.2018 il Comune di Bassano del Grappa provvedeva a trasmettere 

alla Regione Veneto la «Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di 

Bacino “Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio 

regionale, in conformità all’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”», con ultima sottoscrizione  - effettuata dal Commissario ad 

acta ing. Luigi Fortunato per conto dei Comuni di Rossano Veneto, Rovolon, Rubano, Saccolongo 

e Selvazzano Dentro – in data 31.10.2018 con repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale 

del Comune di Bassano del Grappa; parimenti la trasmetteva a tutti i Comuni ricadenti nel Bacino 

con nota prot. n. 78536 dell’08.11.2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’articolo 107; 

 

VISTO l’art. 15 della «Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino 

“Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, 

in conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”», stipulata in formato elettronico con ultimo repertorio n. 9269 

degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del Grappa in data 31.10.2018); 

 



2 

DATO ATTO che il Consiglio di Bacino si configura come Ente di governo del servizio pubblico di 

gestione integrata dei rifiuti ai sensi della normativa statale (art. 3-bis, co. 1-bis, decreto legge 

138/2011) e regionale (art. 3 legge regionale 52/2012); 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato di Bacino n. 28 del 15.12.2022, avente ad oggetto 

“Attivazione di convenzione tra il Consiglio di Bacino Brenta e il Consiglio di Bacino “Brenta per i 

rifiuti” per la gestione provvisoria delle attività dell’ente con la quale, in continuità con gli anni 

precedenti  è, tra l’altro, stato confermato l’utilizzo congiunto del Direttore del Consiglio di Bacino 

“Brenta”, inquadrato nella categoria Dirigenziale, nella misura di 1/5 dell’orario di servizio per la 

copertura temporanea del posto di Direttore ff; 

RICORDATO che con Deliberazione di Assemblea n.13 del 20/10/2023 ad oggetto “Conferma del 

revisore contabile nominato con deliberazione dell’assemblea n. 5/2020 del 07/09/2020 nel rispetto 

dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 è stato disposto: 
  

- di nominare ai sensi del combinato disposto degli artt. 9 e 15 della «Convenzione per la costituzione 

ed il funzionamento del Consiglio di Bacino Brenta per i Rifiuti afferente il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267,“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”», stipulata in formato 

elettronico con ultimo repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del 

Grappa in data 31.10.2018) e dell’art. 234 comma 3 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 – quale Revisore dei 

Conti del Consiglio di Bacino Brenta per i Rifiuti il Dott. ROBERTO POLONIATO, nato a Bassano 

del Grappa (VI) il 05.05.1960 e residente a Mussolente (VI) in via Castella n. 9/C, iscritto al Registro 

dei Revisori contabili al n. 46885 e iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili 

di Vicenza al n.1461/A; 

- di dare atto che il suddetto incarico avrà durata di anni tre decorrenti dalla data di esecutività della 

deliberazione assembleare di nomina o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui 

all'articolo 134, comma 3; 

- di confermare il compenso annuo di € 10.150,00, ovvero nella misura massima determinata per i 

Comuni con popolazione da 5000 a 9999 abitanti dalla tabella A allegata al Decreto del Ministero 

dell’Interno in data 21.12.2018, “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e investimento 

degli enti locali” (G.U. Serie Generale n. 3 del 04.01.2019), il suddetto compenso è da intendersi al 

netto dell’IVA (nei casi in cui il Revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi 

previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge inoltre al Revisore dei Conti 

spetta anche, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute per la trasferta nella stessa misura determinata per i componenti dell’organo 

esecutivo dell’ente (1/5 del costo della benzina verde in base alle tabelle ACI); 

- di dare atto che il conferimento del presente incarico comporterà un impegno di spesa a carico bilancio 

di previsione finanziario 2023/24/25 del Consiglio di Bacino Brenta per i Rifiuti pari all’importo 

definito dall’Assemblea di Bacino a titolo di compenso (al lordo dei contributi previdenziali dovuti 

per specifiche disposizioni di legge e dell’IVA);  
 

ACCERTATO che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive rese dal candidato interessato in 

merito all’insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità o decadenza come indicate dall’art. 

236 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e dagli artt. 2382 e 2399 del Codice civile e a verificare le 

dichiarazioni rese dal candidato interessato in merito alla totale assenza di incarichi negli organi di 

revisione economico-finanziaria delle Province di Vicenza e di Padova o di uno o più dei 67 Comuni 

ricadenti nell’ambito territoriale del Bacino “Brenta per i rifiuti” e di incarichi negli organi di 

revisione economico-finanziaria di eventuali forme associative tra i Comuni medesimi; 

 

RILEVATA la necessità di procedere con l’impegno per il triennio 2023-2026; 
 

RITENUTO di provvedere ad impegnare la spesa di € 39.000,00 relativa al compenso e all’eventuale 

rimborso spese di trasferta dovuti al Revisore dei Conti dott. Roberto Poloniato così suddivisi: 

13.000,00 Euro per le annualità 2024 

13.000,00 Euro per le annualità 2025 



3 

13.000,00 Euro per le annualità 2026, trattandosi di impegno pluriennale 

 

EVIDENZIATO che il Dott Poloniato Roberto opta per la fatturazione attraverso lo studio di cui è 

socio ovvero “Studio Fracca Poloniato Carraro di Vittorio Fracca-Roberto Poloniato-Paolo Carraro 

Dottori Commercialisti e Revisori Contabili”; 

 

RITENUTO pertanto di prendere atto che la denominazione del creditore sarà Studio Fracca 

Poloniato Carraro di Vittorio Fracca-Roberto Poloniato-Paolo Carraro Dottori Commercialisti e 

Revisori Contabili;  

 

RITENUTO conseguentemente di stabilire che: 

a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è l’affidamento al Dott.ssa Martina 

Berno domiciliata in Riese Pio X (TV) via Alcide De Gasperi 31/A, P. Iva 04171670260 dei servizi per la 

comunicazione istituzionale del Consiglio di Bacino Brenta per i Rifiuti, come sopra richiamate e 

descritte nel progetto assunto agli atti con prot. 727/22, per la durata di dodici mesi decorrenti dalla 

data odierna, verso il corrispettivo di € 3.300,00, comprensivo del 4% per INPGI, giusta offerta del 

27/10/2023; 

b) all’affido del servizio si provvede direttamente a favore del Dott.ssa Martina Berno, ai sensi 

della normativa dianzi citata; 

c) il contratto per la fornitura del servizio dovrà essere stipulato in forma scritta; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010, è 

stato acquisito il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. n. Z0F3D83319; 

 

RICHIAMATE 

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 02 del 28.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono 

stati approvati: 

 - il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025,  

 - il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

• la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 04 del 15/03/2023 con la quale è stato approvato il: 

• Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2023 - 2025; 

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 09 del 25.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata la: 

• Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 1 

del d.lgs. n. 267/2000, per l’iscrizione di risorse assegnate nell’ambito del pnrr a 

finanziamento dell’intervento di spesa in conto capitale denominato “variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 per l'iscrizione di risorse assegnate nell’ambito del PNRR”; 

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 25.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata la: 

- Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2023 

(art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000. 

VISTI: 

•il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 

06/07/2022; 

 

RITENUTA la competenza del presente provvedimento alla sottoscritta in qualità di Direttore 

dell’Ente; 



4 

 

ACCERTATA la rispondenza della presente Determinazione a Leggi, Convenzione e Regolamenti 

vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che la denominazione del creditore sarà Studio Fracca Poloniato Carraro di 

Vittorio Fracca-Roberto Poloniato-Paolo Carraro Dottori Commercialisti e Revisori 

Contabili; 

2. di impegnare la spesa di € 39.000,00 al compenso e all’eventuale rimborso spese di trasferta 

dovuti al Revisore dei Conti dott. Roberto Poloniato al capitolo 10101035/0 “Compenso 

revisore contabile” Missione 1 Programma 3, livello V n. 1030201008 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023 – 2025 come segue: 

- 13.000,00 Euro per le annualità 2024 

- 13.000,00 Euro per le annualità 2025 

- 13.000,00 Euro per le annualità 2026, trattandosi di impegno pluriennale 

3. dove la somma trovasi stanziata e disponibile: 
 

 

di impegnare la spesa 

VISTO di regolarità contabile attestante copertura finanziaria 

            (art. 183 comma 7 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Cittadella, 27/10/2023 

                                   IL DIRETTORE 

                         Dott.ssa Giuseppina Cristofani 

                                  con firma digitale      

               

Letto, confermato e sottoscritto                                               

 

                                               IL DIRETTORE f.f. DEL CONSIGLIO DI BACINO 

                                               Dott.ssa Giuseppina Cristofani 

                                                  (firma digitale) 

            

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


